
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 16
Data   02-04-2020

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO DEL SISTEMA
INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6 ANNI. ANNUALITA'
2019.

L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di aprile alle ore 18:15, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei modi di
legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori:

===================================================================================

Ciaffaroni Domenico SINDACO P
VIOLA  ANGELO Assessore esterno P

===================================================================================

Partecipa il Segretario comunale Dott. CAMASTRA SERAFINA
Il  Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopraindicato.



Preside la seduta il Sindaco, Domenico Ciaffaroni, presente fisicamente nella sede Comunale.
Presente fisicamente nella sede Comunale anche il Vicesindaco Angelo Viola.
Assiste il Segretario Comunale, la Dott.ssa Serafina Camastra, collegata con la sala ove si svolge la Giunta in
videoconferenza tramite la piattaforma del Comune di Fermo.

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 emanato in applicazione dei commi 180 e 181 dell'art. 1 della Legge 107/15,
ha previsto un apposito fondo ministeriale con l'obiettivo di garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di
educazione e istruzione, di cura, di relazione e di gioco per tutte le bambine e i bambini dalla nascita fino ai 6
anni d'età, abbattendo disuguaglianze sociali, economiche, etniche, territoriali e culturali promuovendo
l'inserimento dei servizi educativi, nell'ambito del sistema dell'istruzione, favorendone l'integrazione con la
scuola dell'infanzia;

CONSIDERATO CHE gli obiettivi strategici che lo Stato si prefigge di raggiungere attraverso la normativa sono:
il progressivo consolidamento e ampliamento nonché l'accessibilità dei servizi educativi per l'infanzia-
fino a coprire il 33% della popolazione al di sotto dei tre anni di età;
la diffusione graduale sul territorio dei servizi educativi per l'infanzia fino a coprire il 75% dei Comuni;-
la generalizzazione progressiva della scuola dell'infanzia per le bambine e i bambini dai tre ai sei anni;-
l'inclusione di tutte le bambine e i bambini;-
la qualificazione del personale dei servizi educativi per l'infanzia e la formazione, in servizio, del-
personale del Sistema integrato di educazione e Istruzione;
il coordinamento pedagogico territoriale;-
l'introduzione di condizioni che agevolino la frequenza dei servizi educativi per l'infanzia;-

VISTA la DGR 1665 del 23/12/2019 ad oggetto:” D. Lgs. 65/2017 – Approvazione degli indirizzi regionali e dei
criteri di riparto delle risorse per la predisposizione del Programma Regionale degli interventi per lo sviluppo
del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2019”;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la
Formazione n. 197 del 6 marzo 2020 ad oggetto:” D. Lgs. N. 65/2017 – Riparto del Fondo Nazionale per il Sistema
Integrato di educazione ed istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2019. Rettifica del DDPF
1316/IFD/2019 E DDPF 1857/2018”;

CONSIDERATO che la quota assegnata al Comune di Montefortino in base al riparto del Fondo MIUR D.Lgs. n.
65/2017, come da allegato “A” al DDPF 197 del 6.03.2020, è pari ad euro 4.196,11;

CONSIDERATO che i Comuni che aderiscono al progetto sono obbligati a compartecipare al costo
dell’intervento fino ad un massimo del 20%;

CONSIDERATO che sul territorio comunale insiste la Scuola dell'Infanzia per bambini da 3 a 6 anni, funzionante
dalle ore 8:00 alle ore 16:00;

RITENUTO di aderire al Programma regionale del Sistema integrato di Educazione e di Istruzione 0-6 anni,
specificamente secondo le tipologie d’intervento indicate nell’All. “B” del Decreto 197/2020:

TIPOLOGIA DI INTERVENTO: A-4: Riqualificazione funzionale ed estetica: adeguamento aule1-
TIPOLOGIA DI INTERVENTO: B-11: Finanziamento di spese di gestione in quota parte dei servizi2-
educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione
al fine di favorirne la frequenza. Interventi di sostegno alla progettualità finalizzata all’inclusione e alle
diversità, e/o al bilinguismo, e/o all’educazione alimentare, e/o al sostegno alla genitorialità, alla
continuità educativa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio
interessato, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Comunale a norma
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii

VISTI:
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
il Regolamento per il servizio di economato;

All’ unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi

D E L I B E R A

CHE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI ADERIRE al Programma regionale del Sistema integrato di Educazione e di Istruzione 0-6 anni,2.
specificamente secondo le tipologie d’intervento indicate nell’All. “B” del Decreto 197/2020:

TIPOLOGIA DI INTERVENTO: A-4: Riqualificazione funzionale ed estetica: adeguamentoa.
aule
TIPOLOGIA DI INTERVENTO: B-11: Finanziamento di spese di gestione in quota parte deib.
servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia in considerazione dei loro costi e della
loro qualificazione al fine di favorirne la frequenza. Interventi di sostegno alla progettualità
finalizzata all’inclusione e alle diversità, e/o al bilinguismo, e/o all’educazione alimentare, e/o
al sostegno alla genitorialità, alla continuità educativa.

DI DARE ATTO che la quota assegnata al Comune di Montefortino in base al riparto del Fondo MIUR3-
D.Lgs. n. 65/2017, come da allegato “A” al DDPF 197 del 6.03.2020, è pari ad euro 4.196,11;

DI DARE ATTO che il Comune di Montefortino aderisce al progetto con propria quota di4-
compartecipazione al costo dell’intervento fino ad un massimo del 20%;

Di dare mandato al Responsabile dell'area contabile di adottare i successivi atti di impegno nei vari5-
capitoli di spesa del bilancio;

DI provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in elenco,6-
57,90/18 ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito
dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267.

La presente deliberazione, per motivi di urgenza, con separata e successiva votazione unanime e palese è
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



SEDUTA DI GIUNTA DEL 02-04-2020

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto il parere FAVOREVOLE

Montefortino, 02-04-20

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
F.to CIAFFARONI DOMENICO

----------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-CONTABILE

Visto il parere FAVOREVOLE

Montefortino, 02-04-20

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to CIAFFARONI DOMENICO

---------------------------------------------------------------------

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Montefortino, 02-04-20

     IL SEGRETARIO COMUNALE
F. to DOTT.SSA SERAFINA CAMASTRA

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



Approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO
F.to CAMASTRA SERAFINA   F.to Ciaffaroni Domenico

===================================================================================

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69).
Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 2194, in data 23-04-2020 ai
capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n.
267.

Montefortino, 23-04-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Ambrosi Filippo

===================================================================================
ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-04-2020;

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267,
senza opposizioni;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.
18/08/2000, n. 267).

Montefortino, 02-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CAMASTRA SERAFINA

===================================================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Montefortino,23-04-2020
IL FUNZIONARIO INCARICATO

Sciamanna Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 02-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO


